
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 15 –

D.d.s. 10 aprile 2014 - n. 3111
Approvazione dell’«Avviso pubblico per l’assegnazione 
della premialità ai migliori poli tecnico professionale (PTP) 
approvati con decreto n. 10508/2013»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

Visto il d.lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, recante «Norme generali e 
livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del siste-
ma educative di istruzione e formazione, a norma dell’articolo 2 
della L. 28 marzo 2003, n. 53»;

Richiamate:

 − la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istru-
zione e formazione della Regione Lombardia» che nell’art. 2 
prevede la promozione dell’integrazione del sistema di istru-
zione e formazione professionale con l’istruzione, l’università e 
con l’ambito territoriale e produttivo di riferimento;

 − l.r. 28 settembre 2006, n. 22 Il Mercato del Lavoro in Lom-
bardia» che promuove la realizzazione di una rete di 
soggetti, azioni e strumenti volti al perseguimento di 
un’occupazione di qualità, anche attraverso un efficace 
sostegno alla transizione nel mercato del lavoro e all’inve-
stimento nel capitale umano;

Visto il decreto interministeriale del 7 febbraio 2013 che ha 
recepito l’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni 
e Province Autonome di Trento e Bolzano in data 26 settembre 
2012, approvando le linee guida volte alla semplificazione e pro-
mozione dell’istruzione tecnico-professionale anche mediante 
costituzione dei poli tecnico-professionali;

Richiamata la d.g.r. n. 124 del 14 maggio 2013 avente ad og-
getto «Approvazione dei criteri per l’attivazione nel territorio lom-
bardo dei poli tecnico-professionali a sostegno dello sviluppo del-
le politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro nel triennio 
2013/2015» in cui si prevede che al fine di garantire la nascita di 
tali PTP, Regione Lombardia prevede di favorire nei prossimi bandi 
i soggetti che avranno aderito ad una rete e che inoltre potranno 
essere previsti dei finanziamenti pubblici direttamente rivolti ai Poli 
in specifici provvedimenti nazionali e/o regionali;

Atteso che con il decreto 10508 del 15 novembre 2013 sono 
state approvate 56 manifestazioni di interesse finalizzate alla 
costituzione dei Poli tecnico- professionali presentate a valere 
sull’Avviso di cui al decreto n. 5411 del 21 giugno 2013;

Considerato che Regione Lombardia, in accordo con l’Uffi-
cio Scolastico per la Lombardia, in attuazione dell’art 52 della 
Legge 4 aprile 2012, n. 35 e del Decreto interministeriale del 7 
febbraio 2013, intendono favorire l’avvio dei 56 poli tecnico-pro-
fessionali al fine di attivare e realizzare un’offerta formativa terri-
toriale che risulti a sostegno dello sviluppo delle filiere produttive 
del territorio e dell’occupazione dei giovani;

Considerato, in particolare, che Regione Lombardia e l’Ufficio 
Scolastico per la Lombardia intendono promuovere e incen-
tivare l’attività dei 56 PTP, con particolare attenzione rispetto ai 
seguenti obiettivi della programmazione regionale 2013/2015:

 − valorizzare il contributo delle imprese nella definizione dei fabbi-
sogni formativi, anche al fine di favorire la coerenza dei percorsi 
di istruzione e di IeFP con le esigenze del tessuto produttivo;

 − rafforzare l’acquisizione delle competenze negli ambien-
ti della produzione (alternanza, tirocinio extracurriculare, 
apprendistato, etc);

 − dare concreta attuazione agli spazi di flessibilità curricolare 
dei percorsi di istruzione tecnica, professionale e di IeFP;

 − promuovere contesti di apprendimento dinamici, valoriz-
zando la flessibilità organizzativa delle istituzioni scolasti-
che e formative;

 − rafforzare il rapporto tra sistema dell’istruzione e formazio-
ne, e i sistemi della ricerca tecnologica per favorire il tra-
sferimento della ricerca industriale alle imprese;

 − prevedere un forte raccordo nella diversificazione dell’of-
ferta formativa in relazione ai diversi ambiti

 − specializzare e rafforzare il rapporto di complementarietà 
dei soggetti in rete tra loro nel territorio anche su base 
interprovinciale o multiregionale.

Ritenuto, pertanto, necessario approvare uno specifico «Avviso 
pubblico per l’assegnazione della premialita’ ai migliori poli tec-
nico professionale (PTP) approvati con decreto n. 10508/2013» 
(Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto) condiviso con l’Ufficio Scolastico per la Lombar-
dia, con l’obiettivo di premiare le attività volte a realizzare risulta-
ti qualificanti per i Poli Tecnico Professionali (PTP), che abbiano 

formalizzato l’accordo di rete a seguito dell’approvazione della 
manifestazione di interesse approvata con decreto n. 10508 del 
15 novembre 2013;

Ritenuto, inoltre, di approvare la modulistica per la parteci-
pazione all’Avviso che comprende: Format Domanda di candi-
datura (Allegato B); Format Rapporto intermedio (Allegato C); 
Format Rapporto finale (Allegato D) che costituiscono parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

Atteso che il presente avviso risulta coerente con il Piano d’A-
zione regionale 2012/2015 per la programmazione delle politi-
che integrate di istruzione, formazione e lavoro - approvato con 
d.c.r. n. IX/365 del 7 Febbraio 2012 - che evidenzia, tra i criteri gui-
da dell’azione di Governo regionale, l’investimento sull’educa-
zione dei giovani e la creazione di sinergie e complementarietà 
tra il sistema educativo e le politiche del lavoro anche promuo-
vendo nuovi modelli caratterizzati da una più stretta relazione 
tra istituzioni scolastiche e formative e mondo del lavoro;

Richiamato, inoltre, il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) del-
la X legislatura, approvato con d.c.r. n. X/78 del 9 luglio 2013, tra i 
cui obiettivi rientra quello di «assicurare un’adeguata formazione a 
lavoratori e imprese, da un lato, e promuovere un’organica transizio-
ne dei giovani al mercato del lavoro» attraverso una collaborazione 
strutturata e sinergica tra i sistemi formativo e delle imprese;

Considerato che tale Avviso ha come obiettivo quello di pre-
miare le attività dei Poli Tecnico Professionali (PTP) in grado di 
garantire una interconnessione funzionale tra i soggetti della fi-
liera formativa e le imprese della filiera produttiva;

Atteso che l’istruttoria, ai fini dell’ammissione al finanziamento 
delle domande di candidature, verrà effettuata da un apposito 
Nucleo di Valutazione, paritetico, composto da rappresentanti 
dell’Assessorato Regionale competente e dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia;

Atteso le risorse disponibili ammontano a €  360.000,00 che 
risultano totalmente a carico dell’Ufficio Scolastico Regio-
nale per la Lombardia (come da nota 4 aprile 2014 prot. reg. 
E1.2014.0109469, acquisita agli atti d’ufficio) il quale provvederà 
direttamente all’erogazione delle risorse a favore del soggetto 
del soggetto capofila del PTP;

Atteso che il presente atto non comporta oneri finanziari a ca-
rico del Bilancio regionale;

Richiamata la d.c.r. n. X/78 del 09 luglio 2013 «Programma Re-
gionale di Sviluppo della X Legislatura»;

Richiamati inoltre:

 − l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale; 

 − la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzio-
ni Generali, incarichi ed altre disposizioni organizzative – I 
Provvedimento organizzativo – X Legislatura;

 − la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 «II Provvedimento organizza-
tivo 2013» con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

 − il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2013, 
n.  7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative e 
delle relative competenze ed aree delle attività delle Dire-
zioni della Giunta Regionale – X Legislatura»;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’«Avviso 
pubblico per l’assegnazione della premialita’ ai migliori Poli Tecnico 
Professionale (PTP) approvati con Decreto n. 10508/2013» (Allegato 
A) e la relativa modulistica (Allegato B – Format Domanda di can-
didatura; Allegato C – Format Rapporto intermedio; Allegato D – For-
mat Rapporto finale) che costituiscono parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che le risorse disponibili ammontano a 
€ 360.000,00 che risultano totalmente a carico dell’Ufficio Sco-
lastico Regionale per la Lombardia(come da nota 4 aprile 2014 
prot. reg. E1.2014.0109469, acquisita agli atti d’ufficio) che prov-
vederà direttamente all’erogazione delle risorse a favore del 
soggetto capofila del PTP;

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a cari-
co del Bilancio Regionale;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul 
sito web della D.G. istruzione, Formazione e Lavoro;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento, si provvede alla pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Paolo Formigoni

———  ———



Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 16 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DELLA PREMIALITA’AI MIGLIORI POLI TECNICO  
PROFESSIONALE (PTP) COSTITUITI CON DECRETO REGIONALE N. 10508 DEL 15 NOVEMBRE 2013

Riferimenti normativi 

- il D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, recante “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema 
educative di istruzione e formazione, a norma dell’articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

- la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia” che nell’art. 2 prevede 
la promozione dell’integrazione del sistema di istruzione e formazione professionale con l’istruzione, l’università e con l’ambito 
territoriale e produttivo di riferimento; 

- l.r. 28 settembre 2006, n. 22 Il Mercato del Lavoro in Lombardia” che promuove la realizzazione di una rete di soggetti, azioni e stru-
menti volti al perseguimento di un’occupazione di qualità, anche attraverso un efficace sostegno alla transizione nel mercato del 
lavoro e all’investimento nel capitale umano; 

- il Decreto interministeriale del 7 febbraio 2013 che ha recepito l’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni e Province 
Autonome di Trento e Bolzano in data 26 settembre 2012, approvando le linee guida volte alla semplificazione e promozione dell’i-
struzione tecnico-professionale anche mediante la costituzione dei poli tecnico-professionali; 

- la DGR n. 124 del 14/05/2013 avente ad oggetto “Approvazione dei criteri per l’attivazione nel territorio lombardo dei poli tecnico-
professionali a sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro nel triennio 2013/2015”; 

- il D.D.S. 5411 del 21/06/2013 avente ad oggetto “Approvazione dell’avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
alla costituzione dei poli tecnico-professionali per il triennio 2013/2015”, che stabiliva il 05/09/2013 quale termine finale per la 
presentazione delle proposte;

- D.C.R. n. X/78 del 09/07/2013 Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura;

- il D.D.S. 10508 del 11/11/2013 approvazione dell’elenco delle manifestazioni di interesse alla costituzione dei poli tecnico- profes-
sionali presentate a valere sull’avviso di cui al decreto n. 5411 del 21/06/2013.

1. PREMESSA 

Regione Lombardia e Ufficio Scolastico per la Lombardia, in attuazione dell’art 52 della Legge 4 aprile 2012, n. 35 e con il Decreto in-
terministeriale del 7 febbraio 2013, intendono attivare e realizzare l’offerta territoriale coordinata per favorire l’avvio dei 56 poli tecnico-
professionali, costituiti per il triennio 2013/2015 con decreto regionale n. 10508 del 15 novembre 2013 e, che abbiano formalizzato 
l’accordo di rete a sostegno dello sviluppo delle filiere produttive del territorio e dell’occupazione dei giovani.

Il presente avviso è coerente con gli atti di programmazione strategica regionale, ed in particolare il Piano d’Azione regionale 
2012/2015 per la programmazione delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro - approvato con DCR N. IX/365 del 7 
Febbraio 2012 - che evidenziano, tra i criteri guida dell’azione di Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani e la cre-
azione di sinergie e complementarietà tra il sistema educativo e le politiche del lavoro, come fattori strategici di crescita e sviluppo del 
capitale umano, nonché di competitività ed inclusività del sistema socio-economico lombardo, anche promuovendo nuovi modelli 
caratterizzati da una più stretta relazione tra istituzioni scolastiche e formative e mondo del lavoro.

Regione Lombardia e Ufficio Scolastico per la Lombardia intendono quindi promuovere e incentivare l’attività dei 56 PTP, con i seguenti 
obiettivi previsti dalla programmazione regionale 2013/2015:

valorizzare il contributo delle imprese nella definizione dei fabbisogni formativi, anche al fine di favorire la coerenza dei per-
corsi di istruzione e di IeFP con le esigenze del tessuto produttivo;

rafforzare l’acquisizione delle competenze negli ambienti della produzione (alternanza, tirocinio extracurriculare, apprendi-
stato, etc);

dare concreta attuazione agli spazi di flessibilità curricolare dei percorsi di istruzione tecnica, professionale e di IeFP;

promuovere contesti di apprendimento dinamici, valorizzando la flessibilità organizzativa delle istituzioni scolastiche e for-
mative;

rafforzare il rapporto tra sistema dell’istruzione e formazione, e i sistemi della ricerca tecnologica per favorire il trasferimento 
della ricerca industriale alle imprese;

prevedere un forte raccordo nella programmazione dell’offerta formativa;

specializzare e rafforzare il rapporto di complementarietà dei soggetti in rete tra loro nel territorio anche su base interprovin-
ciale o multiregionale.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 17 –

Tali obiettivi sono inoltre coerenti con le politiche di sviluppo della Regione Lombardia ed, in particolare, con gli obiettivi del Program-
ma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, approvato con D.C.R. n. X/78 del 09/07/2013, tra cui «assicurare un’adeguata 
formazione a lavoratori e imprese, da un lato, e promuovere un’organica transizione dei giovani al mercato del lavoro» attraverso una 
collaborazione strutturata e sinergica tra  i sistemi formativo e delle imprese, al fine di renderla più adeguata ai fabbisogni del tessuto 
economico ed alle possibilità di inserimento lavorativo.

2. FINALITÀ ED OGGETTO DELL’AVVISO

L’avviso di Regione Lombardia e Ufficio Scolastico per la Lombardia, ha come obiettivo  premiare le attività volte a realizzare traguardi 
e risultati che qualificano in maniera peculiare l’identità e la funzione dei Poli Tecnico Professionali (PTP), costituiti con decreto regio-
nale n. 10508 del 15 novembre 2013, e che abbiano formalizzato l’accordo di rete. 

Il presente avviso intende premiare i PTP in grado di garantire una interconnessione funzionale tra i soggetti della filiera formativa e le 
imprese della filiera produttiva.

Di conseguenza la valutazione dei traguardi raggiunti dai 56 Poli sarà effettuata attraverso criteri quantitativi da cui emerga l’incre-
mento, rispetto all’anno scolastico 2012/13, dei destinatari coinvolti e/o del numero di ore di attività realizzate dal PTP, attraverso la 
ricognizione di:

Azioni per il miglioramento della funzionalità dei percorsi di istruzione e istruzione e formazione professionale con destinatari 
docenti e studenti;

Azioni destinate alla promozione dell’inserimento lavorativo che vedano coinvolti gli enti partner del PTP.

Il contributo per ogni singolo PTP è pari a € 30.000,00 e sarà assegnato ai primi 12 Poli che abbiano realizzato la migliore performance, 
valutata sulla base del confronto delle due annualità di riferimento (2012/2013 e 2013/2014), secondo quanto descritto nei successivi 
paragrafi.

Il contributo è destinato all’acquisizione di beni e servizi utili al miglioramento e consolidamento degli interventi qualificanti le finalità 
dei PTP.

3. DOTAZIONE FINANZIARIA 

Le risorse finanziarie disponibili ammontano a € 360.000,00 interamente a carico dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia.

4. SOGGETTI CANDIDABILI ALLA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI

Possono presentare la propria candidatura i Poli Tecnico Professionali approvati con decreto regionale n. 10508 del 15 novembre 2013 
che abbiano formalizzato l’accordo di rete entro la data di pubblicazione dell’avviso.

5. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Le domande di candidatura devono essere presentate utilizzando esclusivamente l’apposita modulistica allegata al presente avviso.

Attraverso la compilazione della citata modulistica verranno raccolti i dati per misurare le attività svolte dai soggetti appartenenti al 
PTP nelle due annualità considerate.

Al fine di determinare l’incremento tra le due annualità sono effettuate le seguenti operazioni:

una prima rilevazione con riferimento alle attività realizzate nell’anno scolastico 2012/2013. Per attività realizzate si intendono 
anche quelle avviate entro il 31 agosto 2013.

una seconda rilevazione con riferimento alle attività realizzate nell’anno scolastico 2013/2014. Per attività realizzate si inten-
dono anche quelle avviate entro il 31 ottobre 2014.

La candidatura si compone delle seguenti due fasi:

FASE 1

La domanda di candidatura (allegato B) e la relativa modulistica riportante le azioni effettuate nell’ a.s. 2012/2013 (rapporto interme-
dio - allegato C), dovranno essere firmate digitalmente dal legale rappresentante del soggetto referente e inviate da apposita casella 
di Posta Elettronica Certificata (PEC), entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 31 maggio 2014, al seguente indirizzo PEC: lavoro@pec.
regione.lombardia.it;



Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 18 – Bollettino Ufficiale

FASE 2

Il rapporto finale (allegato D) contenente le azioni effettuate nell’anno scolastico 2013/2014 dovrà essere firmato digitalmente dal 
legale rappresentante del soggetto referente e inviato da apposita casella di Posta Elettronica Certificata (PEC), entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 7 novembre 2014, al seguente indirizzo PEC lavoro@pec.regione.lombardia.it.

In entrambi i casi non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine perentorio sopra indicato, ovvero pre-
sentate con modalità difformi da quelle sotto indicate.

Resta inteso che alla fase 2 possono partecipare esclusivamente i PTP che hanno presentato regolare domanda di candidatura nella 
fase 1.

Si fa presente che i dati riportati nella modulistica appositamente predisposta devono essere comprovati da apposita documentazio-
ne attestante la totalità dei  documenti elencati  nella colonna “Documenti a supporto ” presente nella tabella di cui al paragrafo 6.

Tali documenti devono essere conservare agli atti dal soggetto referente.

6. ISTRUTTORIA, VALUTAZIONE E PROCEDURE DI SELEZIONE DELLE CANDIDATURE

L’istruttoria, ai fini dell’ammissione al finanziamento delle domande di candidature, sarà effettuata da un apposito Nucleo di Valuta-
zione, paritetico, composto da rappresentanti dell’Assessorato Regionale competente e dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lom-
bardia sulla base della tabella di valutazione sotto riportata.

In particolare ogni PTP sarà collocato, per ogni indicatore, nelle fasce di riferimento indicate nelle tabella sotto riportata, sulla base dei 
valori rilevati e trasmessi tramite l’apposita modulistica di cui al precedente punto 5.

L’esito della rilevazione effettuata sull’anno scolastico 2012/2013 determina il posizionamento del Polo, in termini di fascia per ogni 
indicatore; la rilevazione effettuata sull’anno scolastico 2013/2014 determina invece il punteggio da assegnare per ogni indicatore, 
qualora la fascia di riferimento risulti uguale o superiore a quella dell’anno precedente. 

A)

COSTITUZIONE DI 
COMITATI TECNICO 

SCIENTIFICI A LIVELLO 
DI SINGOLA ISTITUZIO-

NE SCOLASTICA

(Max 20 punti)

Costituzione e attivazione dei 
CTS per ognuna delle singole 
Istituzioni scolastiche

2012/2013

%(istituzioni 
scolastiche 

con CTS atti-
vo/istituzioni 
scolastiche 

del PTP)

2013/2014

%(istituzioni scolastiche con CTS attivo/
istituzioni scolastiche del PTP)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 a 
25%

Fascia 2

supe-
riore a 

25% fino  
50%

Fascia 3

superiore 
a 50% fino 

75%

Fascia 4

mag-
giore al 

75%
a) Copia Deli-
bera del CdI 

b) Copia 
regolamento 

CTS

c) verbale 
delle sedute 

realizzate 

Fascia 1

da 0 a 25% 
0 5 12 20

Fascia 2

superiore a 
25% fino a 

50%

0 5 12 20

Fascia 3

superiore a 
50% fino a 

75%

0 0 12 20

Fascia 4

maggiore al 
75%

0 0 0 20



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 19 –

B) 

AZIONI PER IL MIGLIO-
RAMENTO

DELLA FUNZIONALITA’ 
DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE E FOR-
MATIVE

(Max 40 punti)

1-Formazione di gruppi di do-
centi dell’area tecnica con 
esperienze di affiancamento 
da parte di esperti aziendali. 

Sono da  considerare progetti 
di formazione con una durata 
almeno di 10 ore.

DESTINATARI

Docenti di area tecnica e tec-
nico- professionale  in servizio 
presso le istituzioni scolastiche e 
formative  del PTP

(Punteggio Max 5 punti)

Anno 
2012/2013

% (docenti 
coinvolti/
docenti in 
servizio di 

area tecnica 
e tecnica pro-

fessionale )

Anno 2013/2014

% (docenti coinvolti/docenti in servizio di 
area tecnica e tecnica professionale )

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 a 
10%

Fascia 2

superio-
re a 10% 

fino a 
20%

Fascia 3

superiore 
a 20% fino 

a 30%

Fascia 4

mag-
giore al 

30%

a) Progetto di 
formazione

b) Copia 
registri di pre-
senza o foglio 
firme  delle 
attività di for-
mazione con 
indicazione 
dei docenti 
coinvolti in 
cui risultino 
evidenti i do-
centi di area 
tecnica 

c) CV degli 
esperti azien-
dali 

Fascia 1

da 0 a 10% 
0 1 3 5

Fascia 2

superiore a 
10% fino a 

20%

0 1 3 5

Fascia 3

superiore a 
20% fino a 

30%

0 0 3 5

Fascia 4

maggiore al 
30%

0 0 0 5

2 Attività didattiche laborato-
riali esterne (curriculari o ex-
tracurriculari ) di min. 20 ore 
presso i partner del PTP, nelle 
imprese del PTP o presso centri 
di ricerca/università 

DESTINATARI

Studenti con età superiore a 15 
anni sia del sistema di istruzione 
che di IeFP (Istruzioni e Forma-
zione Professionale) 

(Punteggio Max 10 punti) 

(NB. Non sono da considerare 
le eventuali attività didattiche 
di tipo laboratoriale svolte 
nell’ambito delle Learning 
Week)

Anno 2012/13

%( studenti 
coinvolti/stu-

denti frequen-
tanti)

Anno 2013/14

%( studenti coinvolti/studenti frequen-
tanti)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 a 
25%

Fascia 2

maggio-
re 25% 

fino 50%

Fascia 3

maggiore 
50% 

fino 75%

Fascia 4

Oltre 
75%

a) Progetto 
o altra docu-
mentazione  
in cui risulti 

evidente l’indi-
cazione delle 
imprese/uni-
versità/Centri 

di ricerca 
coinvolti

b) Copia regi-
stri delle attivi-
tà didattiche 
laboratoriali

Fascia 1

da 0 a 25%
0 2 6 10

Fascia 2

maggiore 25% 
fino 50%

0 2 6 10

Fascia 3

maggiore 50% 
fino 75%

0 0 6 10

Fascia 4

oltre 75% 0 0 0 10



Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 20 – Bollettino Ufficiale

3-Tirocini curricolari o  Espe-
rienze di apprendimenti siste-
matici inquadrabili nella scuo-
la-bottega o in attività  tecnico 
professionali condotte nelle 
aziende interne agli istituti sco-
lastici o formativi

DESTINATARI

Studenti con età superiori a 15 
anni sia  del sistema di istruzione 
che di IeFP (Istruzioni e Forma-
zione Professionale) 

(Punteggio Max 15 punti)

(NB. Non sono da considerare 
le eventuali attività didattiche 
di tipo laboratoriale svolte 
nell’ambito delle Learning 
Week)

Anno 2012/13

(n° studenti 
coinvolti X 
n° ore di 

esperienza in 
azienda / nu-
mero studenti 
frequentanti 

le classi di rife-
rimento)

Anno 2013/14

(n° studenti coinvolti X n° ore di esperien-
za in azienda / numero studenti frequen-
tanti le classi di riferimento)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 a 
50 ore

Fascia 2

maggio-
re 50

 fino a 
100 ore

Fascia 3

maggiore 
100 

fino a 350 
ore

Fascia 4

oltre 350 
ore

a) Dichiara-
zione forma-
lizzata a cura 
dei dirigenti 
scolastici e 

dei legali rap-
presentanti 

delle istituzioni 
formative de-

gli estremi del-
le convenzioni 
e dei progetti 
formativi alle-

gati

 

b) Copia 
registri di pre-
senza degli 

studenti  nelle 
imprese dei 

PTP 

Fascia 1

da 0 a 50 ore
0 6 10 15

Fascia 2

maggiore 50 
fino a 100 ore

0 6 10 15

Fascia 3

maggiore 100 
fino a 350 ore

0 0 10 15

Fascia 4

oltre 350 ore

0 0 0 15

4-Attivazione di specifici grup-
pi di lavoro inter-istituzionale 
finalizzati all’aggiornamento e 
alla trasformazione migliorati-
va dei contenuti della didatti-
ca nell’ambito tecnico e tecni-
co professionale

 (Punteggio Max 10 punti)

Anno 
2012/2013

(n° ore com-
plessive dedi-
cate ai lavori 
di gruppo )

Anno 2013/2014

(n° ore complessive dedicate ai lavori di 
gruppo )

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 a 
50 ore

Fascia 2

m a g -
giore 50 
fino a 
100 ore

Fascia 3

maggiore 
100 fino a 
350 ore

Fascia 4

oltre 350

ore

a) Copia del 
documento 
di istituzione 

del gruppo di 
lavoro

 

b)Copia dei 
verbali degli 
incontri dei 
gruppi di la-

voro 

Fascia 1

da 0 a 50 ore
0 2 6 10

Fascia 2

maggiore 50 
fino a 100 ore

0 2 6 10

Fascia 3

maggiore 100 
fino a 350 ore

0 0 6 10

Fascia 4

oltre 350 ore 0 0 0 10



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 21 –

C) 

AZIONI FINALIZZATE 
ALLA PROMOZIONE 

DELL’ INSERIMETO LA-
VORATIVO  

(Max 40 Punti)

1-Costituzione e attivazione 
dell’ufficio placement per istitu-
zione scolastica e formativa

(Punteggio Max 5 punti)

Anno 
2012/2013

% (istituzioni 
scolastiche e 
formative con 
ufficio place-
ment/istituzio-
ne scolastiche 

e formative  
partner del 

PTP)

Anno 2013/2014

% (istituzioni scolastiche e formative 
con ufficio placement/istituzione scola-

stiche e formative  partner del PTP)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 a 
25%

Fa-
scia 2

supe-
riore 
25% 

fino a 
50%

Fascia 3

superiore 
50% 

fino a 75%

Fascia 4

mag-
giore al 

75%

a) Copia 
Delibera del 

Collegio 
Docenti o d’i-
stituto o atto 

equivalente di 
costituzione 

dell’Ufficio Pla-
cement

b) Copia 
regolamento 

dell’Ufficio Pla-
cement

Fascia 1

da 0 a 25% 
0 1 3 5

Fascia 2

superiore a 
25% fino a 50%

0 1 3 5

Fascia 3

superiore a 
50% fino a 75%

0 0 3 5

Fascia 4

maggiore al 
75%

0 0 0 5

2-Attivazione di interventi di in-
termediazione ai sensi del art. 
6 comma 1 D.lgs 276/03 come 
novellato dall’art. 29 della Legge 
n. 111/2011

DESTINATARI

studenti coinvolti nei servizi di in-
termediazione (compresi studen-
ti dei percorsi ITS e IFTS)

(Punteggio Max 10 punti)

Anno 
2012/2013

(n° studenti)

Anno 2013/2014

(n° studenti)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

0

Fa-
scia 2

da 1 
a 5

Fascia 3

Superiore 

a 5 fino 10

Fascia 4

superio-
re a10

Fascia 1

0 
0 2 6 10

a) pubbli-
cazione su 
sito delle i.s. 

del POLO dei 
curricula dei 

propri studenti 
all’ultimo 

anno di corso 
e fino ad al-
meno dodici 
mesi succes-
sivi alla data 
del consegui-
mento del tito-

lo di studio 

b)  Iscrizione 
al portale 

Cliclavoro e 
l’interconnes-
sione alla Bor-
sa continua 

nazionale del 
lavoro

c) Relazione 
di monito-

raggio con il 
numero dei 

soggetti coin-
volti nei servizi 
di intermedia-

zione

Fascia 2

da 1 a 5 
0 2 6 10

Fascia 3

Superiore a 5 
fino 10

0 0 6 10

Fascia 4

superiore a10
0 0 0 10



Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 22 – Bollettino Ufficiale

3-Esperienze di tirocinio extra-
curriculare (anche estivi) realiz-
zate dalle istituzioni scolastiche 
e formative partner del PTP nelle 
imprese del settore di riferimento 
del PTP 

DESTINATARI

studenti > di 16 anni sia   del siste-
ma di istruzione che di IeFP 

(compresi studenti dei percorsi 
IFTS e ITS)

(Punteggio Max 15 punti)

(NB. Non saranno valutati i tiro-
cini attivati con il programma 
FixO/Dote Giovani) 

Anno 2012/13

% (studenti 
frequentanti, 

qualificati, 
diplomati coin-
volti/studenti 
frequentanti 

e-o diplomati-
qualificati)

Anno 2013/14

% (studenti coinvolti/studenti frequen-
tanti e-o diplomati-qualificati)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

da 0 al 
5%

Fa-
scia 2

mag-
giore 
di 5% 

fino 
15%

Fascia 3

superiore al 15%

Fascia 1

da 0 al 5%
0 6 15

a) Copia 
convenzioni 

di tirocinio ex-
tracurriculare  
Piani Formativi

Fascia 2

maggiore di 
5% e fino 15%

0 6 15

Fascia 3

superiore al 
15%

0 0 15

4-Attività di apprendistato (art. 3 
e art. 5 Dl.gs 167/11) per gli stu-
denti delle istituzioni scolastiche 
e formative partner del PTP nelle 
imprese di settore del PTP

DESTINATARI

studenti frequentanti nell’a.s. di 
riferimento e assunti in appren-
distato

(Punteggio Max 10 punti)

Anno 
2012/2013

(n° studenti 
frequentanti e  

assunti)

Anno 2013/2014

(n° studenti frequentanti e assunti)

Documenti 

 a supporto

Fascia 1

0 

Fa-
scia 2

da 1 
a 5

Fascia 3

da 5 a 10

Fascia 4

superio-
re a10

Fascia 1

0 
0 3 6 10

a) Copia con-
tratti di ap-
prendistato

Fascia 2

da 1 a 5 
0 3 6 10

Fascia 3

da 5 a 10
0 0 6 10

Fascia 4

superiore a10
0 0 0 10

La graduatoria verrà realizzata tramite una procedura di valutazione applicando i criteri sopra richiamati. Il punteggio massimo com-
plessivo assegnabile ad ogni PTP sulla base dei criteri di valutazione è di 100 punti. Sono ammissibili i progetti che raggiungeranno 
un punteggio minimo di 60 punti. 

Il Nucleo di valutazione paritetico ha facoltà di richiedere eventuali chiarimenti o documentazione specifica a supporto del rapporto 
intermedio (allegato C) e il rapporto finale (allegato D) 

Nel caso di parità di punteggio saranno considerate le migliori performance di ciascun descrittore delle macro-azioni di cui al pre-
sente paragrafo.

In caso di ulteriore parità si valuterà il maggiore valore incrementale complessivo dato dalla somme dei valori incrementali di ogni 
fascia calcolati negli aa.ss 2012/13 e 13/14.

Completata l’attività di valutazione, sarà approvato, con apposito provvedimento del dirigente della Struttura competente l’elenco dei 
progetti ammessi e finanziati, ammessi e non finanziati e non ammessi e non finanziati.

I primi 12 Poli Tecnico professionali con le migliori performance, saranno dichiarati “ammessi e finanziati”.

Ai fini dell’erogazione del finanziamento assegnato i PTP dovranno assumere la forma di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) all’interno 
della quale dovranno essere definiti i rapporti tra i partner. Il soggetto di riferimento indicato nell’Accordo di rete assume il ruolo di soggetto 
capofila dell’ATS e di interlocutore unico nei confronti di Regione Lombardia ed Ufficio scolastico regionale per la Lombardia.

7.  PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI 

Copia integrale del presente Avviso pubblico e dei relativi allegati è pubblicata sui portali web di: 

Regione Lombardia al seguente indirizzo: www.lavoro.regione.lombardia.it.

Ufficio scolastico Regionale per la Lombardia: www.istruzione.lombardia.gov.it



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 17 aprile 2014

– 23 –

Informazioni  sull’Avviso  e  sulle  relative  procedure  di  accesso  al  contributo  possono  essere 

richieste:

via mail al seguente indirizzo di posta dedicata:

michelino_pisani@regione.lombardia.it

telefonicamente ai seguenti numeri:

02/67653891 (Michelino Pisani);

8.  INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 241/1990 E S.M.I.

Il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della legge regionale n.  1/2012,  è  il  responsabile  della  
Struttura  “Istruzione e  Formazione professionale  tecnica superiore e diritto allo studio” della Direzione Generale Istruzione, Formazione 
e Lavoro.

9.  INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003 N. 196

Ai  sensi  del  D.Lgs.  30  giugno  2003  n.  196,  i  dati  acquisiti  in  esecuzione  del  presente  Avviso pubblico sono utilizzati esclusiva-
mente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale essi vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle 
leggi e dai regolamenti vigenti. 

Titolare  del  trattamento  dei  dati  è  la  Giunta  Regionale  della  Lombardia.  Responsabile  del trattamento è il Direttore Generale 
della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro.


